
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12 ноября 2010 года № 202   

город Глазов 

 

Об утверждении муниципальной  

целевой программы «Физкультура  

и спорт Глазовского района  

на 2011-2014 гг.» 

  
             

В целях развития физкультуры и спорта в Глазовском районе, направленных на всесто-

роннее развитие человека, формирование здорового образа жизни, физическое и нравственное 

совершенствование, создание условий для занятий любыми видами физической культуры и спор-

та, укрепление здоровья, профилактики заболеваний, вредных привычек и правонарушений, Ад-

министрация муниципального образования «Глазовский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Физкультура и спорт Гла-

зовского района на 2011-2014 гг.». 
 

 

Глава Администрации муниципального  

образования «Глазовский район»                             А.А.Туктарева 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заместитель главы Администрации  

Глазовского района – начальник  

управления финансов                                                                                 Л.Н.Коростелева  

 

Заместитель главы Администрации  

Глазовского района                                                                                     В.В.Наговицын 

 

Начальник юридического отдела  

Аппарата Главы МО «Глазовский район»,  

Районного Совета депутатов и Администрации  

Глазовского района                                                                                     Н.А.Трефилова 

 
 

 

 

 

Е.Н.Баженов 

5 27 66 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением  Администрации  

муниципального образования  

«Глазовский район»  

от 12.11.2010 № 202 

                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА  

НА 2011-2014 гг.» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Глазов 

2010 год 



 3 

 

1.ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы «Физкультура и спорт Глазовского района  

на 2011-2014 гг.» 

 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная целевая программа “Физкультура и спорт 

Глазовского района на 2011-2014 гг.” 

Основание для 

разработки целе-

вой программы 

1.Конституция РФ и УР, определяющая права граждан на 

занятие  физкультурой и спортом; 

2.Закон РФ от 04.12.2007  № 329 «О физической культуре 

и спорте в РФ»; 

3. Закон УР «О государственной молодежной политике»; 

4.Постановление Администрации Глазовского района от 

24.02.2009 № 20 «Об утверждении Положения о разработ-

ке и реализации  муниципальных целевых программ Гла-

зовского района» 
 

Заказчик целевой 

программы 

Администрация муниципального образования «Глазов-

ский район» 

Разработчик  

программы 

Отдел культуры, молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации Глазовского района, 

управление образования Администрации Глазовского 

района и  детско - юношеская спортивная школа. 

Основные исолнители меро-

приятий программы 

Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта Администрации Глазовского района, тренеры-

преподаватели районной детско-юношеской спортивной 

школы. 

Основные цели Приобщение населения Глазовского района к здоровому 

образу жизни, развитие на селе массовых видов спорта, к 

занятиям физической культурой и спортом, реализация 

спортивного потенциала населения района, а также выяв-

ление и поддержка талантливой, спортивно-одаренной 

молодежи и дальнейшее ее становление в жизни. 

 

Основные  задачи муници-

пальной целевой  программы  

-Реализация мероприятий по обеспечению занятости под-

ростков и молодежи в свободное время; 

-Организация районных соревнований на приз клуба “Ко-

жаный мяч” и” Золотая шайба “. 

-Привлечение к занятиям физкультурой и спортом взрос-

лого рабочего населения района (работников СПК, СХПК, 

КФХ и т.д.); 

-Профориентационная работа среди учащихся по подго-

товке спортивных кадров; 

-Проведение спартакиад среди всех возрастов населения 

Глазовского района 

-Укрепление материально-технической базы; 

Строительство спортивного ядра (футбольное поле,  ас-

фальтированными дорожками , баскетбольную  волей-

больную площадку; летний гимнастический комплекс) и 



 4 

также освещенную лыжную трассу протяженностью 2 км. 

-Приобретение спортивного инвентаря, формы: 

- формы по видам спорта; 

- лыжного инвентаря; 

- мячей для игровых видов спорта; 

- теннисных столов  

- легкоатлетической формы. 

 

Целевые индикаторы про-

граммы 

-Количество физкультурно-массовых мероприятий. 

-Количество спортсменов – разрядников. 

- Количество охвата регулярными занятиями физической 

культурой, спортом и туризмом в спортивных секциях и 

физкультурно-оздоровительных группах. 

-Удельный вес занимающихся физической культурой и 

спортом и туризмом в спортивных секциях и физкультур-

но - оздоровительных группах. 

Сроки реализации программы 2011-2014 годы 

Объем и источники финанси-

рования программы 

Необходимый объем финансирования про-

граммы (в тыс. рублях) составляет: 

2011 г. –  988.9   руб. 

2012 г. –  843.6 руб. 

2013 г. –  856.8   руб. 

2014 г. –  889.3   руб.  

Ожидаемый конечный резуль-

тат: 

 

 - Созданий условий для организации работы спортивных 

секций по различным видам спорта на территориях муни-

ципальных образований; 

 - Развитие и укрепление материально-технической базы 

школ района; 

 - Улучшении    организации и проведения работы по про-

паганде здорового образа жизни; 

- Увеличение к занятиям физкультурой и спортом под-

ростков и молодежи;  

- Формирование сборных команд района по отдельным 

видам спорта из числа сильнейших спортсменов района.   

 

  

2.Аналитическая справка 

 Реализация спортивно-массовой работы в 2007-2010 гг. осуществлялась в рамках про-

граммы “Физкультура и спорт Глазовского района на 2007-2010 гг.”  

Благодаря новой лыжной базе д.Адам позволило более плодотворно поставить работу 

секции по лыжам и полиатлону. 

Обеспечение лыжным инвентарем и тренажерным залом привело к резкому увеличению 

количества числа подростков и молодежи, занимающихся в спортивных секциях. В ДЮСШ и 8 

ее отделениях занимаются 345 человек, в  муниципальных образованиях организована работа 

спортивных кружков и секций по различным видам спорта. Члены сборной команды района бы-

ли обеспечены инвентарем и формой для участия в Республиканских зимних и летних сельских 

спортивных играх. Для активизации спортивно-массовой работы в сельских администрациях 

функционируют общественные советы по физкультуре и спорту.  Включаются в работу ДЮСШ, 

учителя физкультуры общеобразовательных школ, молодежные активы муниципальных образо-

ваний. 



 5 

3.Справка о материально-техническом оснащении 

В районе находится 20 общеобразовательных школы, в 18 имеются спортивные залы, 

также 2-х домах культуры имеются спортзалы и  тренажерные залы. 

На территории района имеется лыжная база с лыжной трассой и тренажерным залом. 

Лыжным инвентарем ДЮСШ оснащена на 1/2 от количества занимающихся. 

В районе имеются  4 футбольных  поля,  в с. Парзи, с. Понино, п. Октябрьский, 

д.Штанигурт. 

 

 

4. Муниципальная целевая программа “Физкультура и спорт  

Глазовского района на 2011 –2014 гг. 

Муниципальная целевая программа “Физкультура и спорт Глазовского района на 2011-

2014 гг.” направлена на создание системы мер по пропаганде здорового образа жизни; приобще-

ние населения района к занятиям физкультурой и спортом; создание базовых спортивных секций 

в муниципальных образованиях; материально-техническое обеспечение условий для занятий 

спортом и физкультурой; организацию и проведение соревнований по различным видам спорта в 

районе, участие сборных команд района на республиканских соревнованиях. 

Основой для  разработки программы явились Законы УР “О республиканских целевых 

программах”, “О физической культуре и спорте”, “О государственной молодежной политике в 

Удмуртской Республике”,   

Реализация муниципальной целевой  программы “Физкультура и спорт Глазовского райо-

на на 2011-2014 гг.” позволит добиться следующих результатов: 

 - приобщить к занятиям физкультурой и спортом максимальное число населения района; 

- создать условия для организации работы спортивных секций на территории каждого 

муниципального образования; 

- укрепить и развить материально-техническую базу детско-юношеской спортивной шко-

лы и ее филиалов на территории района; 

- выявить сильнейших спортсменов района по различным видам спорта, создать условия 

для их профессионального роста; 

- снизить темпы роста негативных зависимостей (наркомания, токсикомания, алкоголизм 

и др.) среди населения района. 

 

5.Содержание проблемы и необходимость ее решения  

программным методом 

Здоровье – бесценное достояние не только каждого человека, но и всего общества. Здоро-

вая молодежь – это залог стабильного будущего нации. 

В настоящее время на здоровье людей негативное влияние оказывает не только окружаю-

щая среда, но и такие факторы, усугубляющие состояние здоровья, как алкоголизм, табакокуре-

ния, токсикомания и наркомания. С каждым годом количество людей, находящихся в негативной 

зависимости от них, увеличивается. Наиболее неблагоприятное положение в районе обстоит с 

употреблением спиртных напитков подростками и молодежью. Причины, по которым молодежь 

начинает курить, употреблять алкоголь, токсические и наркотические вещества, различны, но во 

многих случаях на это влияет плохая организация досуга в свободное от работы, учебы время, 

отсутствие культурно-массовых мероприятий, интересующих молодежь. 

Занятия спортом, физическое воспитание является важным фактором, способствующим 

поддержанию здорового образа жизни, формированию положительных ценностных ориентаций 

населения района. Уровень физической подготовленности, физическое состояние определяют 

возможность противостояния неблагоприятным условиям внешней среды, являются показателем 

физического здоровья общества. 

В целях развития и совершенствования спортивно-массовой работы, привлечения населе-

ния к занятиям физической культурой и спортом в муниципальных образованиях функциониру-

ют советы по физической культуре и спорту, которые организуют и осуществляют спортивную 



 6 

деятельность на местах. Но для того, чтобы привлечь как можно больше населения к здоровому 

образу жизни, к систематическим занятиям физической культурой и спортом необходимо созда-

ние лучших условий, укрепление и развития материально-технической базы. 

В связи  с вводом в эксплуатацию лыжной базы, активность молодежи в занятиях физиче-

ской культурой и спортом увеличилась. 

Исходя из вышеизложенного Администрация  Глазовского района одним из приоритет-

ных направлений  считает сохранение и укрепление здоровья населения. 

Муниципальная целевая программа “Физкультура и спорт Глазовского района на 2011-

2014 гг.” ориентирована на оздоровление населения района, пропаганду здорового образа жизни, 

привлечение к массовым занятиям физкультурой и спортом населения, профилактику правона-

рушений, курения, употребления спиртных напитков, наркомании, токсикомании среди населе-

ния района. Обязательным условием реализации должно быть объединение усилий по укрепле-

нию здоровья населения всех структур, создающих благоприятную для здоровья социальную, 

экономическую, природную среду. 

 

6.Основные цели и задачи программы 

Цель: Приобщение населения Глазовского района к здоровому образу жизни, развитие на селе 

массового вида  спорта, к занятиям физической культурой, спортом и туризмом, реализация 

спортивного потенциала населения района, а также выявление и поддержка талантливой, спор-

тивно-одаренной молодежи и дальнейшее ее становление в жизни. 

Задачи: 

1. Реализация мероприятий по обеспечению занятости подростков и молодежи в свободное 

время; 

2. Организация районных соревнований на приз клуба «Кожаный мяч» и «Золотая шайба». 

3. Привлечение к занятиям физкультурой и спортом взрослого рабочего населения района (ра-

ботников СПК, СХПК, КФХ и т.д.); 

4. Профориентационная работа среди учащихся по подготовке спортивных кадров; 

5. Проведение спартакиад среди всех возрастов населения Глазовского района. 

6. Укрепление материально-технической базы; 

7. Строительство спортивного ядра (футбольное поле,  асфальтированными дорожками , бас-

кетбольную  волейбольную площадку; летний гимнастический комплекс) и также освещен-

ную лыжную трассу протяженностью 2 км. 

8. Приобретение спортивного инвентаря, формы: 

- формы по видам спорта; 

- лыжного инвентаря; 

- мячей для игровых видов спорта; 

-теннисных столов; 

-легкоатлетической формы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Целевые индикаторы 2011-2014 годы 

Целевой индикатор 

Ед. 

измере-

ния 

2009 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 

Проведено физкультурно- 

массовых мероприятий 

Ед. 85 86 87 88 90 

Подготовлено спортсменов Чел. 225 230 235 235 240 



 7 

- разрядников 

Охват регулярными заняти-

ями физической культурой, 

спортом и туризмом  в 

спортивных секциях и физ-

культурно-оздоровительных 

группах 

Чел. 4200 4250 4300 4350 4400 

Удельный вес занимающих-

ся физической культурой, 

спортом и туризмом в спор-

тивных секциях и физкуль-

турно- оздоровительных 

группах. 

% 22.6 23.0 23.2 23.6 24 

8. Кадровое обеспечение программы 

1. Отдел культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта  – 4 человека. 

2. Главы муниципальных образований района – 11 человек. 

3. Тренеры-преподаватели ДЮСШ – 12 человек. 

4. Учителя физкультуры школ района – 18 человек. 

5. Инструкторы по делам молодежи при муниципальных образованиях района –10  чело-

век. 

6. Члены общественных Советов по физкультуре и спорту, молодежных активов МО. 

9. Механизмы реализации программы 

Мероприятия муниципальной целевой программы “Физкультура и спорт Глазовского 

района на 2011 – 2014 гг.” предполагают наличие комплексного подхода. 

Управление процессами в сфере развития физкультуры, спорта и туризма предполагает 

осуществление мероприятий по следующим направлениям: 

1. Координация действий заинтересованных структур, ведомств, организаций и предприятий в 

сфере развития массовой физической культуры и спорта. 

2. Наличие необходимых финансовых ресурсов. 

3. Обеспечение взаимодействия органов власти всех уровней  со спортивной общественностью 

района  в вопросах развития физической культуры. 

4. Обеспечение кадровой подготовки специалистов по физкультуре, спорту и туризму. 

10. Сроки и этапы реализации программы 

        Программа действует с 01.01.2011 года до 31.12.2014 года. Этапы реализации программы 

указаны в плане практических мероприятий данной программы. 

 

11. Контроль за реализацией целевой программы 

Осуществляет органы местного самоуправления муниципального образования «Глазов-

ский район» 

 

 

12. Источники финансирования 

 

 

Источники финан-

сирования 

 

 

Сумма (тыс. руб.) 

 

2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 



 8 

 

Районный бюджет 

 

971.9 825.6 838.3 869.3 

 

Республиканский 

бюджет  

 

 

 

 

- 

 

 

 

 - 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

Привлеченные 

средства 

 

32.0 

 

36.0 39.5 44.0 

Итого: для реализации муниципальной целевой программы «Физкультура и спорт Глазовского 

района на 2011 – 2014 гг.» необходимо 3656.6 рублей. 

 

                   *   сумма ориентировочная, может меняться в зависимости от уровня инфляции.   

Обеспечение программой 

Источниками финансирования программы являются средства местного бюджета, привле-

ченные средства. 

Объемы финансирования, предусмотренные программой, носят ориентировочный харак-

тер и подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета на  следу-

ющие года. 

 

13. Оценка социальной эффективности реализации целевой программы 

При оценке эффективности программы учитывается: 

 выполнение сроков реализации программных мероприятий; 

 целевое и эффективное использование средств, выделенные на реализацию мероприятий про-

граммы; 

 формирование потребности в духовном и физическом здоровье; 

 сохранение и улучшение здоровья  детей, молодежи и всего населения Глазовского района; 

 сохранения здоровья нации и как следствие в будущем улучшение демографической ситуа-

ции; 

 уменьшение числа правонарушений среди подростков и молодежи; 

 укрепление и развитие института семьи, возрождение и сохранения и укрепления духовно 

нравственных традиций семейных отношений, семейного воспитания и здорового образа 

жизни 

 

 

 

 

 

14. План практических мероприятий по реализации  

муниципальной целевой программы “Физкультура и спорт Глазовского района  

на  2011 – 2014 гг.” 

 

I.Нормативно – правовая деятельность 

№ 
Наименование 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

1. Разработка      По-       



 9 

 

 

 

 

 

 

ложения смотра –  

конкурса по орга-

низации спортив-

но-массовой рабо-

ты и подведения 

итогов среди му-

ниципальных обра-

зований.  

Январь 

2011 – 

2014 гг. 

по отд. 

плану 

Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

15 

 

18 

 

21 

 

24 

2. Разработка   про-

граммы   лагерной 

смены для под-

ростков с девиант-

ным поведением, 

спортивного акти-

ва. 

 

Февраль 

2011 – 

2014 гг. 

Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

3. Разработка  поло-

жений о проведе-

нии районных  со-

ревнований по раз-

личным видам 

спорта. 

 

по отд. 

плану 

2011 – 

2014 гг. 

 Отдел куль-

туры, моло-

дежной поли-

тики, физкуль-

туры и спорта. 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

4. Разработка    про-

граммы “Физкуль-

тура и спорт Гла-

зовского района на 

2011 – 2014 гг.” 

 

 

Сентябрь 

2010 г. 

Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

    15 18 21 24 

Всего финансовых расходов на нормативно – правовая деятельность в 2011 – 2014 гг. необходи-

мо 78 тыс. рублей. 

 

II  Организационно-кадровая и учебно-методическая деятельность 

№ 
Наименование 

мероприятий 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

1. Организационная 

и финансовая под-

держка работы 

общественных  

Советов по физ-

культуре и спорту 

в муниципальных 

образованиях рай-

она. 

 

 

в течении 

года 

Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

 

110.0 

 

 

 110.0 

 

 

110.0 

 

 

110.0 

2. Участие в работе 

комиссии по делам 

несовершенных и 

защите их прав. 

в течении 

года 

Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

3. Инструктивно-

методические се-

минары по вопро-

 

 

1 раз в     

Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 



 10 

сам организации 

работы спортив-

ных секций для 

тренеров-

преподавателей 

ДЮСШ. 

квартал физкультуры и 

спорта. 

4. Методические се-

минары для пред-

седателей обще-

ственных Советов 

по физкультуре и 

спорту   муници-

пальных образова-

ниях. 

 

 

1 раз в 

квартал 

 Министерство 

по физической 

культуре и 

спорту и ту-

ризму, отдел 

культуры, мо-

лодежной по-

литики, физ-

культуре и 

спорта 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

5. Инструктивно-

методические се-

минары для чле-

нов общественных 

советов по физ-

культуре и спорту 

при муниципаль-

ных образованиях 

по вопросам орга-

низации спортив-

но-массовой рабо-

ты. 

 

 

 

1 раз в ме-

сяц 

Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

6. Участие в респуб-

ликанских семи-

нарах по вопросам 

развития физиче-

ской культуры и 

спорта и туризма. 

По отдель-

ному плану 

 Отдел культу-

ры, молодеж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 110.0 110.0 110.0 110.0 

Всего финансовых расходов на организационно кадровую и учебно-методическую деятельность 

в 2011 – 2014 гг. необходимо 440 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

III. Информационно-исследовательская деятельность 

 

№ 
Наименование 

мероприятия 

Срок  

 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014г. 

т.р. 

1. Информирование об 

организации и про-

ведении районных 

 

 

 

Отдел куль-

туры, моло-

дежной поли-

 

 

         - 

 

 

          - 

 

 

     - 

 

 

     - 



 11 

спортивных меро-

приятий в Моло-

дежной страничке 

газеты “Мой город”, 

«Иднакар», «Калина 

красная». 

ежемесячно тики, физ-

культуры и 

спорта. 

2. Информирование об 

организации и про-

ведении спортив-

ных мероприятий в 

районе через ТРК 

“Глазов” 

 

ежемесячно 

Отдел куль-

туры, моло-

дежной поли-

тики, физ-

культуры и 

спорта. 

 

 

          - 

 

 

         - 

 

 

     - 

 

 

     -  

3. Проведение социо-

логических иссле-

дований среди 

населения по во-

просам развития 

физической культу-

ры и спорта. 

 

 

Март-май 

2012 г. 

Отдел куль-

туры, моло-

дежной поли-

тики, физ-

культуры и 

спорта. 

 

 

1.5 

 

 

1.8 

 

 

2.1 

 

 

2.4 

Всего финансовых расходов на информационно-исследовательскую деятельность в 2011 – 2014 

гг. необходимо 7.8 тыс. рублей. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. План спортивно - массовых мероприятий района на 2011 – 2014 годы 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

ЯНВАРЬ 

1. 

 

 

 

 

Рождественская 

вечерняя гонка на 

освещенной трассе 

на призы СОЛК 

им.  

январь  СОЛК им. 

Г.А. Кулако-

вой 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта, Управле-

ние образования 

2.6 2.8 3.0 3.2 



 12 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

Г.А. Кулаковой. 

2. Чемпионат и пер-

венство УР по 

лыжным гонкам 1 

тур. 

 

январь г. Ижевск, 

СК им. Г.А. 

Кулаковой 

Управление обра-

зования. 

2.6 2.8 3.0 3.2 

3. Чемпионат и пер-

венство УР по 

лыжным гонкам 2 

тур. 

 

 

январь г. Ижевск Управление обра-

зования. 

2.6 2.8 3.0 3.2 

4. Первенство УР 

среди ДЮСШ МО 

и Н. 

январь г. Ижевск, 

СК им. Г.А. 

Кулаковой 

 

Управление обра-

зования. 

2.6 2.8 3.0 3.2 

5. Первенство района 

по лыжным гонкам  

«Быстрая лыжня». 

январь д. Адам Управление обра-

зования. 

4.0 4.5 4.5 5.0 

6.  Всероссийские 

соревнования на 

призы «Аспэк». 

январь РССК им. 

Демидова 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта, Управле-

ние образования 

5.6 5.8 6.0 6.2 

7. Зонально – отбо-

рочное первенство 

УР по шахматам. 

январь По положе-

нию 

 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

4.0 4.2 4.5 4.8 

8. Зонально – отбо-

рочное первенство 

УР по шашкам. 

январь По положе-

нию 

 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

3.5 3.7 4.0 4.2 

9. Зонально – отбо-

рочные соревнова-

ния по хоккею. 

январь По положе-

нию 

 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

20..5 20..8 30.1 30..5 

ФЕВРАЛЬ 

1. Районные зимние 

сельские игры. 

 

февраль  д. Адам Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

18.0 20.0 22.0 24.0 

2. Массовые сорев-

нования «Лыжня 

России». 

февраль По положе-

нию 

Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

1.5 1.7 1.9 2.0 

3. Республиканские 

зимние сельские 

февраль  По положе-

нию 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

30.0 32.0 35.0 38.0 



 13 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

спортивные игры.  тики, физкультуры 

и спорта. 

 

4.  Зимние Прези-

дентские игры 

среди школьников 

УР. 

 

февраль  По положе-

нию 

 

Управление обра-

зования. 

20.0 22.0 24.0 25.0 

5. Открытые сорев-

нования по зимне-

му полиатлону на 

приз ЗМС Г. Бура-

нова. 

 феваль п. Новый Отдел культуры, 

молодежной, физ-

культуры и спорта. 

20.0 20.2 20.5 20.8 

6. Зимние трениро-

вочные сборы 

сборной команды 

Глазовского райо-

на. 

февраль д.Адам Отдел культуры, 

молодежной, физ-

культуры и спорта. 

20.5 20.8 30.2 30.5 

МАРТ 

1. Первенство УР 

«Быстрая лыжня». 

Март СОЛК им. 

Г.А. Кулако-

вой 

Управление обра-

зования. 

2.5 2.8 3.0 3.2 

2. Открытые сорев-

нования на призы 

ЗМС 

 В. Никитина. 

Март с. Шаркан Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

5.0 5.5 6.0 6.5 

3. Открытые сорев-

нования на призы 

ЗМС  

Т. Тихоновой. 

Март г. Ижевск Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. Управле-

ние образования. 

3.5 3.5 4.0 4.0 

4. Лыжный Фести-

валь молодежи 

ПФО посвящен-

ный к юбилею Г.А. 

Кулаковой. 

Март СОЛК им. 

Г.А. Кулако-

вой 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

6.0 6.5 7.0 7.0 

5. Закрытие зимнего 

сезона, посвящен-

ного заслуженному 

работнику физиче-

ской культуры  УР  

мастеру спорта 

В.М.Тебенькову. 

 

 

 

 

 

Март д.Адам Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

8.0 8.5 9.0 9.5 

6. Лыжные соревно- Март д. Адам Управление обра- - - - - 



 14 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

вания на приз за-

вода «Металлист». 

зования. 

7. Весеннее первен-

ство района по во-

лейболу (женщи-

ны). 

Март г. Глазов, 

школа №16 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

- - - - 

8. Весеннее первен-

ство района по во-

лейболу (мужчи-

ны). 

Март г. Глазов, 

школа №16 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

8.0 8.5 9.0 9.5 

9. Первенство района 

по теннису на приз 

Райкома профсою-

зов работников 

АПК. 

март д. Кожиль Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

4.5 5.0 5.5 6.0 

АПРЕЛЬ 

1. Зонально-

отборочное сорев-

нования УР по во-

лейболу. 

 апрель По положе-

нию 

 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

18.0 20.0 22.0 24.0 

2. Отборочно- зо-

нальное первен-

ство УР по 

настольному тен-

нису. 

апрель По положе-

нию 

 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

5.0 5.5 5.8 6.1 

3. Первенство района 

среди муници-

пальных образова-

ний по дартсу. 

апрель д. Адам Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

2.0 2.5 3.0 3.5 

4.  Легкоатлетический  

пробег на приз 

ЗМС А. Корепано-

ва. 

апрель п. Балезино Управление обра-

зования, отдел 

культуры,  моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

2.5 2.8 3.2 3.5 

5. Районные соревно-

вания «Шиповка 

юных». 

апрель г. Глазов Управление обра-

зования. 

8.0 8.5 9.0 9.5 

6.  Зональные сорев-

нования школьни-

ков по баскетболу. 

 

 

апрель По положе-

нию 

Управление обра-

зования. 

    

7. Легкоатлетический 

пробег приз «Кос-

монавтов». 

апрель По положе-

нию 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. Управле-

ние образования. 

2.5 2.8 3.2 3.5 

МАЙ 



 15 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

1. Первенство района 

среди муници-

пальных образова-

ний по футболу на 

приз               Гла-

вы МО «Глазов-

ский район». 

май с. Парзи Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта, Управле-

ние образования. 

10.0 12.0 14.0 16.0 

2. Первенство района 

по русской лапте. 

май д. Качкашур Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

    

3. Первенство района 

среди муници-

пальных образова-

ний по  армспорту. 

май д. Качкашур Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

- - - - 

4. Республиканские 

соревнования 

«Шиповка юных».  

май г. Ижевск Управление обра-

зования. 

3.0 3.5 4.0 4.5 

5. Зонально-

отборочное пер-

венство УР по 

футболу. 

май По положе-

нию 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

20.0 22.0 25.0 28.0 

6. Первенство района 

по л/а 4-х борью 

среди школьников. 

май г. Глазов Управление обра-

зования. 

4.0 4,5 5,0 5,0 

7. Отборочно-

зональное первен-

ство УР по русской 

лапте. 

май По положе-

нию 

 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

20..2 22..2 24..2 25..3 

8. Легкоатлетическая 

эстафета «Пробег 

мира» на приз 

СПК «Коммунар». 

май д.Удм.Ключи  МО «Гулеков-

ское»,СПК «Ком-

мунар»,отдел куль-

туры, молодежной 

политики, физкуль-

туры и спорта 

10.0 12.0 13.0 15.0 

ИЮНЬ 

1. Зонально- отбо-

рочное первенство 

УР по футболу на 

приз «Кожаный 

мяч». 

июнь По положе-

нию 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. Управле-

ние образования. 

4.5 5.0 6.0 6.5 

3. Летние сельские 

спортивные игры 

района. 

июнь По положе-

нию 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

30.0 32.0 34.0 36.0 

4. Президентские 

летние  спортив-

ные игры школь-

ников УР. 

июнь По положе-

нию 

Управление обра-

зования. 

8.0 8.5 9.0 10.0 



 16 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

5. Летние трениро-

вочные сборы 

сборной команды 

Глазовского райо-

на. 

июнь д.Адам Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

30.0 33.0 36.0 41.0 

6. Семейный тури-

стический слет 

«Тропа лесная». 

июнь д.Адам Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

- - - - 

ИЮЛЬ – АВГУСТ 

1. Республиканские 

летние сельские 

спортивные игры. 

июля По положе-

нию 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

45.0 48.0 51.0 55.0 

2. Спортивные меро-

приятия по плану 

КФК, спортивные 

праздники внутри 

производственных 

коллективов АКХ, 

ОАО,  ЗАО,  СПК, 

СХПК 

август По положе-

нию 

сельские поселения     

3. День физкультур-

ника. 

 август По положе-

нию 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта 

 

 

 

35.0 40.0 45.0 50.0 

4. Соревнования 

«Оранжевый мяч». 

август По положе-

нию 

Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта, управле-

ние образования, 

ДЮСШ 

3.0 3.2 3.4 3.6 

5. Соревнования 

«Туризм – это здо-

рово». 

август д. Парзи Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта 

5.5 5.7 6.0 6.3 

СЕНТЯБРЬ 

1. Соревнования УР 

по ОФП среди 

лыжников-

гонщиков. 

сентябрь  СОЛК им. 

Г.А. Кулако-

вой 

Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта 

 

 

 

3.0 3.5 4.0 4.5 



 17 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

 

 

2. Осенний легкоат-

летический район-

ный кросс. 

сентябрь   По положе-

нию 

Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

5.0 5.5 6.0 6.5 

3. Республиканский 

осенний кросс. 

сентябрь  г. Ижевск Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

3.0 3.3 3.6 4.2 

ОКТЯБРЬ 

1. Легкоатлетический 

пробег памяти 

Надежды Курчен-

ко. 

  Ок-

тябрь 

с. Понино Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры спор-

та. 

2.2 2.8 3.2 3.5 

2. Финал кубка про-

бегов. 

 Ок-

тябрь 

г. Ижевск отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

спорта. 

2.6 2.8 3.0 3.2 

3. Первенство района 

среди муници-

пальных образова-

ний по стрельбе из 

пневматической 

винтовки. 

 

    Ок-

тябрь  

г. Глазов отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

спорта. 

3.5 4.0 4.0 4.5 

4. Первенство района 

по баскетболу на 

приз ООО «Прома-

гросоюз». 

октябрь г. Глазов, 

школа №16 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

- - - - 

НОЯБРЬ 

1. Открытое первен-

ство г. Глазова по 

л/а (школьники). 

ноябрь г. Глазов Управление обра-

зования. 

1.0 1.5 1.5 2.0 

2. Осеннее первен-

ство МО района по 

волейболу на приз 

работников сель-

ского хозяйства и 

перерабатывающей 

промышленности 

среди женщин. 

ноябрь  г. Глазов, 

школа №16 

отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

спорта, управление 

сельского хозяйства 

8.0 8.5 9.0 10.0 

3. Первенство района ноябрь д. Адам Отдел культуры, 3.5 3.8 4.0 4.2 



 18 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

среди муници-

пальных образова-

ний по шашкам 

(взрослые). 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

4. Первенство района 

среди муници-

пальных образова-

ний  

 по шахматами 

(взрослые). 

 ноябрь      

       

д. Адам Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

3.5 3.8 4.0 4.2 

5. Первенство района 

среди глав муни-

ципальных образо-

ваний и руководи-

телей АПК по 

дартсу (взрослые). 

 ноябрь      

       

д. Адам Отдел культуры, 

молодежной поли-

тики, физкультуры 

и спорта. 

2.0 2.2 2.4 2.8 

ДЕКАБРЬ 

1. Первенство района 

по баскетболу сре-

ди женских ко-

манд. 

декабрь По положе-

нию 

Отдел по делам 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

3.0 3.5 4.0 4.5 

2. Зонально-

отборочное пер-

венство УР по бас-

кетболу. 

декабрь По положе-

нию 

Министерство по 

физической культу-

ре, спорту и туриз-

му УР. 

12.0 14.0 15.0 16.0 

3. Открытие зимнего 

лыжного сезона. 

декабрь д. Адам Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

7.5 8.0 8.5 9.0 

4. Новогодняя гонка 

на приз завода 

«Металлист». 

декабрь д. Адам Управление обра-

зования, отдел 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

 

 

 

 

1.0 1.0 1.5 1.5 

5. Соревнования сре-

ди полианлони-

стов. 

декабрь д. Адам Отдел по делам 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

- - - - 

6.  Лыжные гонки 

«Мы выбираем 

декабрь д. Адам Отдел по делам 

культуры, моло-

3.5 4.0 4.5 5.0 



 19 

№ 
Наименования 

программы 
Дата 

Место  

проведения 
Ответственные 

Источник финансирования 

2011 г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013 г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

здоровье». дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

7. Соревнования по 

волейболу «На ку-

бок  Деда Мороза». 

декабрь д. Кожиль Отдел по делам 

культуры, моло-

дежной политики, 

физкультуры и 

спорта. 

5.0 5.5 6.0 6.5 

                ИТОГО:                 532.9 578.4 644.2 725.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15.Укрепление материально-технической базы 2011 – 2014 гг. 

Вид спорта 
Финансовое обеспечение  

материально-технической базы района 

2011г. 

т.р. 

2012г. 

т.р. 

2013г. 

т.р. 

2014 г. 

т.р. 

Лыжные  

гонки 

Лыжи 5 пар (Фишер) * 15000 руб. = 75.000 руб. 

Ботинки  5 пар * 11.000 = 55.000 руб. 

Крепления 5 пар * 2.800 руб. = 14000 руб. 

Палки 10 пар * 5.000 руб. = 50.000 руб. 

75.0 

 

 

50.0 

 

55.0 

14.0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Хоккейная 

форма 

Коньки 14 пар * 1.328 руб. =18.600 руб. 

Форма 15 компл. * 4.500 руб. = 67.500 руб. 

Клюшки 14шт. * 1000 руб. = 14000 руб. 

Вратарская форма = 10000 руб. 

Клюшка (вратарская)1*2800 = 2800 руб. 

18.6 

 

 

10.0 

2.8 

 

 

14.0 

 

67.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Баскетбол Форма 10 комплектов * 1000 руб. = 10.000 руб.  10.0   

Волейбол  Форма 10 комплектов * 1000 руб. = 10.000 руб. 

Мячи 16 шт. * 2.400 руб. = 38.400 руб. 

 10.0 

14.4 

 

12.0 

 

12.0 

Настольный 

теннис 

Столы  2 шт. * 11000 руб. = 22000 руб.  11.0 11.0  

Футбол Мячи 10 шт. * 2500 руб. = 25.000 руб.  12.5  12.5 

Легкая  

атлетика 

Шиповки 14 пар * 2.500 руб. = 35.000 руб. 

Кроссовки беговые 5пар*5400=27000 руб. 

12.5 12.5 10.0 27.0 

Полиатлон Винтовка пневматическая 1*110000 руб. = 

110000 руб. 

110.0    

Полиатлон Стрелковый костюм 2*30000 руб.=60000 руб. 60.0    

Борцовские 

тапочки 

3*700 руб. = 2100 руб. 2.1    

Кимоно 3*1200 руб. =3600 руб. 3.6    

              ВСЕГО: 344.5 153.4 100.5 51.5 

  


